
OGGETTO: Approvazione del Sistema di Valutazione Aziendale Personale del Com-
parto.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- un modello di  direzione e gestione per obiettivi  richiede un sistema integrato di

valutazione del personale che valorizzi due distinti profili:
a)  il  livello di  conseguimento dei  risultati  nell’attività svolta attraverso la partecipazione
attiva del personale assegnato alla struttura; 
b) il livello delle prestazioni individuali e delle competenze ed il grado di professionalità
espressa;

- presupposto ed elemento fondamentale del processo valutativo è la relazione che
si instaura tra valutatore e valutato sugli obiettivi;

- tale relazione deve essere basata sulla reciproca chiarezza e trasparenza;
- conseguentemente, il sistema di valutazione deve assumere le seguenti caratteristi-

che: 
a) piena responsabilità della dirigenza sulla valutazione dei collaboratori e sul grado di
partecipazione ai risultati;
b) conoscenza diretta dell’attività del valutato da parte del valutatore;
c) partecipazione attiva al procedimento da parte del valutato, anche attraverso il  con-
traddittorio
d) periodicità annuale del processo
e) considerazione, ai fini valutativi, dei risultati di gestione rilevati dal controllo di gestione,
f) collegamento diretto della valutazione con il sistema premiante; 

RICHIAMATE le linee guida della Regione Lombardia finalizzate alla definizione di
un corretto processo valutativo aziendale delle risorse umane, così sintetizzabile:
a) conoscenza e consapevolezza delle regole di valutazione;
b) preventiva definizione dei lavoratori;
c) trasparenza delle procedure e dei meccanismi di valutazione;
d)  assegnazione  formale  di  obiettivi  individuali  gestionali  e  di  obiettivi  individuali  pro-
fessionali;
e) monitoraggio costante;
f)  individuazione  di  azioni  organizzative,  professionali  e  formative  che  favoriscano  il
miglioramento;
g) formazione dei lavoratori;

RITENUTO che, sulla scorta delle linee guida regionali, il sistema di valutazione del
personale del comparto debba articolarsi in: 
a) valutazione della posizione; 
b) valutazione della prestazione; 
c) valutazione del potenziale e perseguire le seguenti finalità:

- orientare l’attività e le performance degli operatori verso il risultato atteso secondo le
indicazioni aziendali comunicate e declinate a livello di ogni ruolo professionale;
- favorire la costante crescita professionale del personale che, attraverso il sistema di
valutazione, trae informazioni ed elementi utili al continuo miglioramento delle perfor-
mance;
- valorizzare le responsabilità insite nei ruoli professionali attraverso lo sviluppo delle
conoscenze e competenze dei  singoli  professionisti  al  fine di  consentire  lo sviluppo



organizzativo finalizzato;
-  fornire  un  input  oggettivo  al  sistema  incentivante  dell’Azienda,  in  base  al  quale
decidere gli incentivi economici e/o le progressioni di carriera;

VALUTATA l’opportunità di adeguare ai principi ed agli obiettivi in premessa enunciati
il sistema di valutazione aziendale;

DATO ATTO che le iniziative assunte da questa Azienda Ospedaliera sono state og-
getto di confronto con le OOSS;

ESAMINATI e condivisi i contenuti del manuale di valutazione del personale del com-
parto in copia allegato alla presente delibera

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Referente dell'UO;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di approvare il Sistema di Valutazione Aziendale Personale del Comparto, che si
allega, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 - che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari per l'Azienda;
3 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL SISTEMA DI VALUTAZIONE AZIENDALE PERSONALE 
DEL COMPARTO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 21/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ZANDANEL SARA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 21/06/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MEZZADRELLI GIOVANNA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005
















		2022-06-30T14:28:48+0000




